Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2016 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.131, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida
no Ato do Diretor- Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto
no art. 350 do Regulamento Administrativo, consolidado pelo Ato da
Comissão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os requisitos
para pensão foram preenchidos de acordo com a manifestação da
Secretaria de Gestão de Pessoas no processo nº 00200.004791/2016-
66, resolve:

fundamentado no art. 1º da Lei nº 9.506/1997, combinado
com o art. 28, inciso I, primeira parte, e seu § 4º, e com os arts. 30, 38
e 42, todos da Lei nº 7.087/1982, conceder pensão de dependente a
ELUIZA SIMÕES MADEIRA, na condição de cônjuge, correspon-
dendo a 50% (cinquenta por cento) do que percebia o pensionista
segurado do IPC, o ex-servidor SEBASTIÃO FLORESVANDE MA-
DEIRA, mat. nº 17660, a partir de 04/04/2016, dia seguinte ao óbito.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

PORTARIA No- 1.270, DE 4 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida
no Ato do Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto
no artigo 350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato
da Comissão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os re-
quisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.005395/2016-56, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora MÁRCIA REGINA TELES BARBOSA BÉ, Analista Legis-
lativo/Administração, Nível III, Padrão S-45, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista
no artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

PORTARIA Nº 100, DE 9 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar HAINA CASTRO RÊGO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, da Seção de Educação a Distância.

Art. 2º Designar MARIANA APARECIDA SERÊJO DE
SOUZA LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Pe-
dagogia, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, na Seção de Educação a Distância.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 437, DE 9 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-
5, da Secretaria de Segurança e Transporte, da Secretaria do Tribunal;

II - DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência;

III - SÍLVIA NOGUEIRA DA MATA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível
FC-5, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar:
I - APARÍCIO MIGUEL DE OLIVEIRA, Técnico Judiciá-

rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência;

II - RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência;

III - SÍLVIA NOGUEIRA DA MATA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-
Geral da Presidência.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 438, DE 9 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

nomear DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-
2, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 200, DE 9 DE MAIO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
na Portaria STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n.
9586/2016, resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 28 de abril de
2016, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor FILIPE BASTOS NO-
GUEIRA, em decorrência de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 368, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa de função de confiança da Coordenadoria
de Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de
Feitos, da Secretaria Judiciária:

ELIEUTON SAMPAIO GOIS, matrícula S048113, Assisten-
te IV, código FC-4;

NÉLSON FERREIRA MENDES DA SILVA, matrícula
S026047, Assistente IV, código FC-4;

HADSON ABREU DE OLIVEIRA, matrícula S052897, As-
sistente II, código FC-2;

MISAEL CAVALCANTI GUERRA, matrícula S042808, As-
sistente II, código FC-2.

Art. 2º Designa para função de confiança da Coordenadoria
de Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de
Feitos, da Secretaria Judiciária:

MISAEL CAVALCANTI GUERRA, matrícula S042808, Che-
fe da Seção de Análise e Classificação de Temas de Direito Penal, có-
digo FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Moacyr Silva Lasneaux;

HADSON ABREU DE OLIVEIRA, matrícula S052897, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Nélson
Ferreira Mendes da Silva;

SÉRGIO AUGUSTO LOPES DE PÁRSIA, matrícula
S046218, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de Elieuton Sampaio Gois;

NÉLSON FERREIRA MENDES DA SILVA, matrícula
S026047, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Misael Cavalcanti Guerra;

ELIEUTON SAMPAIO GOIS, matrícula S048113, Assisten-
te II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Hadson Abreu
de Oliveira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 369, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e no caput do art. 38 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa para substituir titulares da Coordenadoria de
Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de Feitos, da
Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança, código FC-6:

MARCELO DOS SANTOS SILVA, matrícula S029658, para
substituir o Chefe da Seção de Análise e Classificação de Temas de
Direito Tributário;

NÉLSON FERREIRA MENDES DA SILVA, matrícula
S026047, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Classificação
de Temas de Direito Público;

NAIARA REZENDE GOMES, matrícula S042042, para
substituir o Chefe da Seção de Análise e Classificação de Temas de
Direito Penal.

Art. 2º Revoga as designações de LEANDRO FARIA MEN-
DONÇA CAIXETA, matrícula S046447, MARCELO DOS SANTOS
SILVA, matrícula S029658, e MISAEL CAVALCANTI GUERRA, ma-
trícula S042408, objeto da Portaria STJ/GDG n. 324 de 15 de abril de
2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 380, DE 6 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa THIAGO MOREIRA BRAGA, matrícula
S064836, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designa o servidor para a função de confiança de As-
sistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Marilisa
Gomes do Amaral.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 382, DE 9 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa LEANDRO DIAS PEREIRA, matrícula
S068378, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Elaboração
de Edital, código FC-6, da Coordenadoria de Compras, da Secretaria
de Administração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de AHMAD YOUNES EL
HAFI, matrícula S058984, objeto da Portaria STJ/GDG n. 324 de 15
de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 18
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 383, DE 9 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts.
9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonera LUIZ ALBERTO PEDRO AREAL, ma-
trícula S025261, do cargo em comissão de Coordenador de Con-
servação Predial, código CJ-2, da Secretaria de Gestão Predial;

Art. 2º Dispensa BRUNNO CARDOSO DE MEDEIROS,
matrícula S051254, da função de confiança de Chefe da Seção de
Limpeza e Conservação, código FC-6, da Coordenadoria de Con-
servação Predial, da Secretaria de Gestão Predial.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA N° 100, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no § 2º do artigo 5º, no inciso
I do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990 e considerando o contido no
Processo nº 004714/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato EDIGAR NEVES
DA SILVA, habilitado em concurso público para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da posse de Marina Corrêa Xavier em outro cargo público
inacumulável.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA N° 101, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº
8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 004703/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato LEANDRO F RA-
MOS, habilitado em concurso público para o cargo de Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
posse de Caio Todd Silva Freire em outro cargo público inacumulável.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA N° 102, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº
8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 004556/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato LEONARDO P G D
QUEIROZ, habilitado em concurso público para o cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da posse de Paulo Renato Thummerer Nicolini em outro
cargo público inacumulável.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 98, DE 6 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com
base no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar JOICE YOSHIMURA ALVARENGA VICKERY,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente III, nível FC-03, na Assessoria Processual.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Realce